
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 340

17 Αυγούστου 2009

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση των χρήσεων γης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 27 του Δήμου Χαϊ−
δαρίου του Νομού Αττικής .................................................... 1

Πρώτος καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Νεάλια» Δήμου Αγίου Κηρύκου Ικαρί−
ας Νομού Σάμου ............................................................................. 2

Καθορισμός χρήσης φυσικού αποδέκτη του Κράθι 
Ποταμού για διάθεση των επεξεργασμένων απο−
βλήτων ιχθυοτροφείων περιοχής Δήμου Ακρά−
τας .............................................................................................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 29292 (1)
Τροποποίηση των χρήσεων γης του εγκεκριμένου ρυ−

μοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 27 του Δήμου Χαϊδαρί−
ου του Νομού Αττικής.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ

ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 161 (παρ. 1) του Κώδικα 

Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 14/27.7.1999 (ΦΕΚ 580/τ.Δ΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄).

3. Την υπ’ αριθμ. Υ300/14.11.2007 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξί−
ας και Δημοσίων Έργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων» (ΦΕΚ 2210/τ.Β΄).

4. Τις διατάξεις της παρ. 3α εδάφιο α.α. του άρθρου 
29 του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του 
ν. 1577/1985 «ΓΟΚ» και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 140/τ.Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 

του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και 
ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» (ΦΕΚ 
197/τ.Α΄).

5. Τις υπ’ αριθμ. 136/2006, 200/2006 και 283/2007 γνω−
μοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Χαϊδαρίου.

6. Την υπ’ αριθμ. 126/2008 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Συμβουλίου Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος.

7. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 
της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούνται οι χρήσεις γης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Χαϊδαρίου του νομού 
Αττικής, περιοχή Αφαία − Σκαραμαγκά και ειδικότερα 
στο τμήμα του Ο.Τ. 27 που χαρακτηρίζεται με στοιχείο 
Γ και περιλαμβάνει τις ιδιοκτησίες που έχουν πρόσωπο 
επί της εθνικής οδού όπως φαίνεται στο σχετικό πρω−
τότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:1000 που θεωρήθηκε 
από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 
Εφαρμογών με την υπ’ αριθμ. 29292/2009 πράξη του 
και που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται 
με την παρούσα απόφαση, με τον καθορισμό χρήσεων 
γενικής κατοικίας εξαιρουμένων των:

− Ξενοδοχείων
− Κτιρίων κοινωνικής πρόνοιας
− Πρατηρίων βενζίνης
− Κέντρων διασκέδασης
− Κτιρίων θρησκευτικών χώρων
− Εγκαταστάσεις μέσων μαζικής μεταφοράς
2. Ως μέγεθος ιδιοκτησίας γιά την εφαρμογή της πα−

ρούσας λαμβάνεται το μέγεθος που έχει η ιδιοκτησία 
κατά την κύρωση της πράξης εφαρμογής της Π.Μ.Ε. 
της περιοχής.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Ιουνίου 2009 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

3657

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.08.28 09:59:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3658 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3659

    Aριθμ. οικ. 50772/3571 (2)
Πρώτος καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 

θέση «Νεάλια» Δήμου Αγίου Κηρύκου Ικαρίας Νο−
μού Σάμου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ/τος 439/1970 (ΦΕΚ Α΄ 
36) «Περί συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ Α΄ 
97) «Περί διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 
704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 
ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 551/1988 «Οργάνωση Νομαρχιών − 
Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259/τ.Α΄/1988).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του ν. 2218/1994 και του άρθρου 
4 παρ. 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδι−
ότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μετα−
βιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό 
Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 
2 του ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάρ−
γηση των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι 
αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από τον 
Αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

6. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του ν. 
2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νομού ή Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην 
ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταρ−
γήθηκαν, αλλά αποτελούν από την 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

7. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί−
κησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρ−
μοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε 
θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μετα−
φέρονται από την 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

8. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ89/13.1.2009 (ΦΕΚ Β΄ 40) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομί−
ας και Οικονομικών σχετικά με την ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στους Υφυπουργούς.

9. Τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ.21 του άρ−
θρου 46 του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) σύμφωνα 
με το οποίο από 10.4.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λει−
τουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από τη κατάργηση με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

10. Την υπ’ αριθμ. 30/17.11.2006 πράξη που δημοσιεύθη−
κε στο ΦΕΚ 253/τ.Α΄/17.11.2006 «Αποδοχή παραιτήσεων 

και διορισμός Γενικών Γραμματέων Περιφερειών», με την 
οποία διορίσθηκε σε θέση μετακλητού Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου ο Ιωάννης Λέκκας.

11. Την από 28.9.2007 έκθεση της Επιτροπής καθο−
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας (άρθρο 3 του ν. 
2971/19.12.2001, ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) στη θέση «Νεάλια» 
Δήμου Αγίου Κηρύκου Ικαρίας Νομού Σάμου.

12. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από κρατικό δίκτυο συντεταγ−
μένων (ΕΓΣΑ ’87), το οποίο συντάχθηκε τον Ιανουάριο 
2007 από τον Ντρούμπη Ρακάν, αγρονόμο τοπογράφο 
μηχανικό, σε μια (1) πινακίδα, σε κλίμακα 1/1.000, ελέγ−
χθηκε κατά το δυνατόν για την ορθή αποτύπωσή του και 
θεωρήθηκε από την Βεργή Ευφροσύνη αγρονόμο τοπο−
γράφο μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου.

13. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/739/08/Σ.3877/30.9.2008 έγγρα−
φο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28.9.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 ν. 2971/19.12.2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Αιγια−
λός, παραλία και άλλες διατάξεις» αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για το πρώτο 
καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Νεά−
λια» Δήμου Αγίου Κηρύκου Ικαρίας Νομού Σάμου, καθώς 
επίσης και το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολο−
γικό διάγραμμα, εξαρτημένο από κρατικό δίκτυο συντε−
ταγμένων (ΕΓΣΑ ’87), το οποίο συντάχθηκε τον Ιανουάριο 
2007 από τον Ντρούμπη Ρακάν, αγρονόμο τοπογράφο 
μηχανικό, σε μια (1) πινακίδα, σε κλίμακα 1/1.000, ελέγ−
χθηκε κατά το δυνατόν για την ορθή αποτύπωσή του και 
θεωρήθηκε από την Βεργή Ευφροσύνη, αγρονόμο τοπο−
γράφο μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίσθηκε:
α) Η οριογραμμή ζώνης αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Α1, Α2, ..., Α54, Α55).
β) Η οριογραμμή ζώνης παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Π1, Π2, ..., Π53, Π54).
Το πλάτος της ζώνης παραλίας ορίζεται στα δέκα 

(10,00) μέτρα, καθότι δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του 
άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2971/2001. Εντός ζώνης παραλίας 
βρίσκονται κτίσματα που δεν εξαιρούνται. Αποφαινόμα−
στε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός

Οι κορυφές των ανωτέρω οριογραμμών καθορίζονται 
με συντεταγμένες του κρατικού δικτύου (σύστημα συ−
ντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87).

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 3 Δεκεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΕΚΚΑΣ

-
Ε Κ Θ Ε Σ Η

Επιτροπής καθιορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλί−
ας (Άρθρο 3 ν. 2971/19.12.2001) για τον πρώτο καθορι−
σμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Νε−
άλια» Δήμου Αγίου Κηρύκου Ικαρίας Νομού Σάμου.

Στη Σάμο σήμερα 28.9.2007 ημέρα της εβδομάδας 
Παρασκευή και ώρα 3:00 μ.μ. οι υπογεγραμμένοι:

1. Αλκιβιάδης Φουντεδάκης, Προϊστάμενος της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Νομού Σάμου, ως Πρόεδρος,

2. Διαμαντής Μπονοφάς, Λιμενάρχης Σάμου ως μέλος,
3. Ευφροσύνη Βεργή, τοπογράφος μηχανικός της Κτη−



3660 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ματικής Υπηρεσίας Νομού Σάμου ως μέλος,
4. Γεώργιος Καλπίας, Προϊστάμενος Πολεοδομίας Ικα−

ρίας Ν.Α. Σάμου ως μέλος,
5. Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Χωροταξίας και Περι−

βάλλοντος της Γενικής Γραμματείας της Περιφέρειας Βο−
ρείου Αιγαίου ως μέλος, δεν παρευρέθηκε και ο Ευάγγελος 
Παριανός, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Σάμου 
ως γραμματέας της επιτροπής αποτελούντες την επιτροπή 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, δυνάμει του π.δ. 
284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ 
128/τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του π.δ. 551/1988 
«Οργανισμός Νομαρχιών − Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσι−
ών» (ΦΕΚ 259/τ.Α΄) και του άρθρου 3 του ν. 2971/19.12.2001 «Αι−
γιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 285/τ.Δ΄), όπως 
αυτή ορίσθηκε με την υπ’ αριθμ. 10185/5.9.2006 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, αφού με−
ταβήκαμε επί τόπου στη προαναφερθείσα περιοχή, ύστερα 
από πρόσκληση του Προέδρου και έχοντας υπόψη:

1. Την από 12.6.2007 αίτηση της Ντάβαρη Αθανασίας 
σχετικά με την οριοθέτηση της ζώνης αιγιαλού και ζώ−
νης παραλίας στη θέση «Νεάλια» Δήμου Αγίου Κηρύκου 
Ικαρίας Νομού Σάμου.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, εξαρτημένο από κρατικό δίκτυο συντεταγμένων 
(ΕΓΣΑ ‘87), το οποίο συντάχθηκε τον Ιανουάριο 2007 από 
τον Ντρούμπη Ρακάν, αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό, 
σε μια (1) πινακίδα, σε κλίμακα 1/1.000, ελέγχθηκε κατά 
το δυνατόν για την ορθή αποτύπωσή του και θεωρή−
θηκε από την Βεργή Ευφροσύνη Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού, παραλίας 
και άλλων διατάξεων» όπως αυτός ισχύει και το ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την σχηματισθείσα αντίληψη, από την επιτόπιο με−
τάβαση, περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και λοιπών συναφών στοιχείων όπως:

> Τη γεωγραφική θέση της ακτής, η οποία βρίσκεται 
στο ανατολικό τμήμα της Νήσου Ικαρίας και έχει νότιο 
μέτωπο προς την θάλασσα.

> Τη μορφολογία της ακτής, η οποία κατά το μεγα−
λύτερο μέρος της είναι βραχώδης με έντονες κλίσεις, 
εκτός από το κεντρικό της τμήμα, το οποίο παρου−
σιάζει ήπιο ανάγλυφο και αποτελείται από άμμο και 
βότσαλα.

> Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι αμμοχα−
λικώδης με μέτρια κλίση και βάθη τα οποία είναι μικρά 
πλησίον της ακτής και μεγαλύτερα στη συνέχεια.

> Τις επικρατούσες καιρικές συνθήκες ήτοι νότιοι και 
νότιο−ανατολικοί άνεμοι σε μέτρια συχνότητα, οι οποίοι, 
λόγω του μέτριου αναπτύγματος του πελάγους, προκαλούν 
μέτριους έως και σπανιότερα έντονους κυματισμούς.

> Την μη ύπαρξη τεχνικών παρεμβάσεων.
> Την ύπαρξη βλάστησης, η οποία αποτελείται από 

θαμνώδεις συστάδες που αναπτύσσονται κατά μήκος 
και πέραν της ακτής.

> Το γεγονός ότι δεν εντοπίσθηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

> Τη μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων.
> Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
> Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο, απο−

φασίζουμε:
1. Τον καθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι−

αγράμματος:
α) Οριογραμμής της ζώνης αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Α1, Α2, ..., Α54, Α55).
β) Οριογραμμής της ζώνης παραλίας με κίτρινη συ−

νεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Π1, Π2, ..., Π53, 
Π54).

2. Το πλάτος της ζώνης παραλίας στα δέκα (10,00) 
μέτρα, καθότι δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 
1 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

3. Εντός ζώνης παραλίας βρίσκονται κτίσματα που 
δεν εξαιρούνται.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

α/α Χ Υ α/α Χ Υ

Α1 703998.843 4166889.419 Π1 703990.869 4166895.555

A2 704001.738 4166894.199 Π2 703993.856 4166900.488

A3 704012.337 4166904.442 Π3 704003.668 4166909.971

A4 704018.584 4166922.495 Π4 704010.029 4166928.353

A5 704024.161 4166927.221 Π5 704014.473 4166932.119

A6 704025.279 4166941.936 Π6 704015.585 4166945.564

A7 704028.996 4166947.152 Π7 704017.688 4166948.515

A8 704026.193 4166954.186 Π8 704016.146 4166952.385

A9 704026.398 4166962.545 Π9 704016.414 4166963.334

A10 704029.122 4166982.844 ΠΙΟ 704019.567 4166986.831

A11 704033.541 4166988.571 Π11 704028.040 4166997.811

A12 704049.470 416699.148 Π12 704035.121 4166998.956

A13 704044.972 4167001.742 Π13 704028.392 4167011.533

A14 704038.299 4167014.214 Π14 704027.761 4167028.468

A15 704037.895 4167025.044 Π15 704039.656 4167042.912

A16 704046.968 4167036.060 Π16 704048.934 4167051.622



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3661

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

α/α Χ Υ α/α Χ Υ

A17 704054.897 4167043.503 Π17 704060.287 4167058.020

A18 704062.886 4167048.006 Π18 704068.934 4167057.973

A19 704073.882 4167047.946 Π19 704078.305 4167070.337

A20 704086.376 4167064.430 Π20 704085.754 4167080.880

A21 704097.849 4167080.668 Π21 704082.91 0 4167085.219

A22 704092.763 4167088.428 Π22 704081.954 4167104.494

A23 704091.807 4167107.694 Π23 704077.477 4167111.348

A24 704088.692 4167112.464 Π24 704081.966 4167122.580

A25 704090.054 4167115.872 Π25 704093.110 4167129.665

A26 704100.563 4167122.554 Π26 704094.705 4167132.455

A27 704103.788 4167128.193 Π27 704097.952 4167141.131

A28 704106.328 4167134.982 Π28 704104.730 4167146.418

A29 704112.260 4167139.609 Π29 704110.279 4167155.233

A30 704118.917 4167150.184 Π30 704116.186 4167166.149

A31 704124.377 4167160.275 Π31 704121.989 4167172.401

A32 704126.936 4167163.031 Π32 704128.827 4167173.427

A33 704132.820 4167163.914 Π33 704144.712 4167185.396

A34 704149.292 4167176.326 Π34 704170.914 4167193.204

A35 704173.652 4167183.585 Π35 704186.384 4167197.405

A36 704188.599 4167187.645  Π36 704221.166 4167203.778

A37 704218.340 4167193.094 Π37 704227.526 4167198.439

A38 704222.486 4167189.614 Π38 704249.211 4167190.780

A39 704243.931 4167182.040 Π39 704262.016 4167178.911

A40 704256.105 4167170.756 Π40 704270.411 4167174.249

A41 704265.813 4167165.364 Π41 704276.917 4167171.121

A42 704271.432 4167162.663 Π42 704289.565 4167160.415

A43 704280.748 4167154.777 Π43 704292.423 4167150.073

A44 704282.332 4167149.047 Π44 704291.974 4167143.369

A45 704281.910 4167142.756 Π45 704292.992 4167138.037

A46 704283.353 4167135.201 Π46 704296.740 4167128.750

A47 704288.943 4167121.349 Π47 704298.013 4167128.157

A48 704296.609 4167117.780 Π48 704314.446 4167130.923

A49 704316.151 4167121.069 Π49 704329.889 4167133.665

A50 704331.556 4167123.805 Π50 704347.603 4167136.508

A51 704349.082 4167126.618 Π51 704362.139 4167138.524

A52 704365.607 4167128.909 Π52 704375.703 4167146.925

A53 704378.950 4167137.173 Π53 704399.342 4167149.018

A54 704398.341 4167138.890 Π54 704407.531 4167146.616

A55 704421.755 4167132.021

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΦΟΥΝΤΕΔΑΚΗΣ (Υπογραφές)



3662 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3663



3664 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Aριθμ. Ε2/οικ. 7352 (3)
    Καθορισμός χρήσης φυσικού αποδέκτη του Κράθι Πο−

ταμού για διάθεση των επεξεργασμένων αποβλήτων 
ιχθυοτροφείων περιοχής Δήμου Ακράτας.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΧΑΪΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ Α΄ 97) «περί Διοι−

κητικής Αποκέντρωσης».
2. Την υπ’ αριθμ. Ειβ/221/65 Υγεινομική Διάταξη «περί 

διάθεσης λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε. 

3. Το άρθρο 2 της υπ’ αριθμ. 46399/1352/3.7.1986 (ΦΕΚ 
Β΄ 438) κοινής υπουργικής απόφασης «περί απαιτούμε−
νης ποιότητας των επιφανειακών νερών που προορίζο−
νται για πόσιμα, κολύμβηση, διαβίωση ψαριών σε γλυκά 
νερά και καλλιέργεια και αλιεία οστρακοειδών».

4. Την υπ’ αριθμ. Υ.Μ./οικ. 794/21.2.1990 εγκύκλιο του 
Τμήματος Α΄ της Διεύθυνσης Υγειονομικής Μηχανικής 
του Υπουργείου Υγείας «περί χρήσεις νερών και διάθεση 
αποβλήτων από μονάδες υδατοκαλλιεργειών».

5. Το άρθρο 9 παρ. 2 του ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/1986) 
περί προστασίας περιβάλλοντος, όπως τροποποιήθηκε 
με το ν. 3010/ 22.4.2002 (ΦΕΚ 91/τ.Α΄/2002) «Εναρμόνιση 
του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε. 
Διαδικασία οροθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για υδα−
τορέματα και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 1572/20.11.1987 Νομαρχιακή Απόφαση 
Ν.Α. Αχαΐας.

7. Την από 4.6.2009 αίτηση της εταιρείας «Ι. ΚΟΥΤΡΟΥ−
ΛΗΣ − Μ. ΣΠΗΛΙΟΤΑΚΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε.» για χαρακτηρισμό 
του αποδέκτη Κράθι ποταμού των επεξεργασμένων 
αποβλήτων της μονάδας ιχθυοτροφείου ιδιοκτησίας 
της.

8. Το από 2.7.2009 πρακτικό της Επιτροπής, αποφα−
σίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε τον ποταμό Κράθι ως αποδέκτη των 
επεξεργασμένων αποβλήτων ιχθυοτροφείων περιοχής 
Δήμου Ακράτας, με τους παρακάτω όρους:

Α) Ανωτέρα τάξης χρήσης υδάτων του αποδέκτη κα−
θορίζουμε την αλιεία και πάση άλλη χρήση, πλην της 
ύδρευσης και κολύμβησης.

Β) Ο άνω και μέσος ρους, κατηγορία νερών για δια−
βίωση σαλμονιδών.

Γ) Ο κάτω ρους, κατηγορία νερών για διαβίωση κυ−
πρινιδών.

Δ) Τα ανώτατα επιτρεπτά όρια των ποιοτικών χαρα−
κτηριστικών των υγρών αποβλήτων μετά την επεξερ−
γασία θα είναι:

α/α ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΝΕΡΩΝ

Νερά
Σαλμονιδών

Νερά
Κυπρινιδών

1. Θερμοκρασία, oC 21.5 28

2. Διαλυμένο οξυ−
γόνο, mg/l Ο

2

50% δειγμ. >=9 
100% δειγμ. >=6

50% δειγμ. >= 7
100% δειγμ. >4

3. pΗ, μονάδες 6−9 6−9

4. Αιωρούμενα 
στερεά, mg/l SS

25 25

5. BOD5 mg/l O
2

3 6

6. Ολικός Φώσφο−
ρος, mg/l Ρ

0.2 0.4

7 Νιτρώδη, mg/l 
NO

2

0,01 0,03

8. Ελεύθερη αμ−
μωνία, mg/l NH

3

0.025 0.025

9. Ολική αμμωνία, 
mg/l NH

4

1 1

10. Ολικό υπολειμ−
ματικό χλώριο, 
mg/l HCCL

0.005 0.005

11. Ολικός ψευδάρ−
γυρος, mg/l Zn

Σύμφωνα με το 
παράρτημα III 
της (3) σχετικής

Σύμφωνα με το 
παράρτημα III 
της (3) σχετικής

12. Διαλυμένος 
χαλκός, mg/l Cu

Σύμφωνα με το 
παράρτημα Ill 
της (3) σχετικής

Σύμφωνα με το 
παράρτημα III 
της (3) σχετικής

13. Τοξικές ενώ−
σεις

απουσία απουσία

14. Επικίνδυνες 
ενώσεις

απουσία απουσία

15. Ευκρινώς επι−
πλέοντα ή 
καθιζάνοντα 
στερεά

απουσία απουσία

16. Έλαια − λίπη απουσία απουσία

Ε) Τα επιτρεπόμενα όρια θα επιτυγχάνονται με επε−
ξεργασία και όχι με αραίωση των αποβλήτων.

ΣΤ) Η διάθεση των επεξεργασμένων αποβλήτων θα 
ακολουθεί τους όρους των απαιτούμενων εγκεκριμένων 
μελετών.

Ζ) Για την πραγματοποίηση της διάθεσης απαιτείται 
άδεια για τη λήψη της οποίας ο φορέας του σταθμού 
επεξεργασίας πρέπει να διαθέτει εγκεκριμένη Μελέτη 
Επεξεργασίας και Διάθεσης η οποία θα συνοδεύεται από 
την προβλεπόμενη Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων.

Η) Η συντήρηση και προστασία του αποδέκτη είναι 
ευθύνη του εκάστοτε φορέα του σταθμού επεξεργα−
σίας.

Θ) Πέραν των ανωτέρω αναφερόμενων όρων μπορούν 
οι συναρμόδιες Υπηρεσίες να επιβάλλουν συμπληρωμα−
τικά τη λήψη κάθε απαιτούμενου αυστηρότερου όρου 
και μέτρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 28 Ιουλίου 2009

  Ο Νομάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003401708090008*


